re, & qua adione possit respondere, si eam pecuniam dedit, quae neque ex operis suis, neque ex re eius, cui bona fide seruiebat, quaerita sit, posse repeti. Tutori creditori pupilli sui plus, quam debebatur, exsoluit: & tutelae iudicio pupillo non imputatur, quare, an repetitionem aduersus creditorem haberet, respondit, habere. Titius cum multis creditoribus haberet, in quibus & Seium, bona sua priuatum facta venditione, Mzuius concessit, ut istis creditoribus faceret: sed Mzuius soluit pecuniam Seio tanquam debitam, quae iam a Titio fuerat soluta, quod iudicium est, cum postea repetatur apud Titium debitorem partem soluit pecuniam, cui magis repetitio pecuniae indebitae soluitur competit, Titio debitori, an Mzuius, qui in rem suam procurator factus est, respondit, secundum ea, quae proponerentur, ei cui postea soluitur. Idem quod sit, an pactum, quod in parationibus adscribitur, in hunc modum, Ex hoc contractu nullam inter se consensum uoluntatem esse, impediat repetitionem, respondit, nihil proponi, ut impediret. Lucius Titius Gaius Seio minori annis viginti quinque per unam certam credidit, & ab eo aliquantum uisurum nomine accepit, & Gaius seij minoris heres aduersus Publium Mzuium a praetore promittente in integrum restitutus est, ne libertum hereditarium solueret, & nec quicquam de uisuris eiusdem sortis, quas Seius minor annis viginti quinque exsolueret, repetendis tractatum apud praetorem, aut ab eo pronuntiatum, quod uisuras, quas Gaius Seius minor annis viginti quinque, quoad uineret, dedit: exsolueret, heres eius repetere possit, respondit, eundem ea, quae proponerentur, condici id, quod uisurum nomine defunctus soluit, non posse. Item quod ex solutis repeti non possit, an ex alio debito heres retinere eas possit, respondit, ne hoc quidem.

DE CONDICTIONE sine causa, TIT. VII. Papius libro 43. ad Sabinum.

Et si haec species conditionis, si quis sine causa promiserit, vel si soluerit quis indebitum, qui autem promissit sine causa, condicere quantitatem non potest, quam non dedit: sed ipsam obligationem. Sed est ob causam promissit, causa tamen secuta non est: dicendum est, conditionem locum habere. Si sine ab initio sine causa promissum est: siue sit causa promittendi, quae finita est, uel secuta non est: dicendum est, conditioni locum fore. Si constat id demum posse condici alicui, quod uel non est iusta causa ad eum peruenit, uel redit ad non iustam causam.

Idem libro 31. ad Edictum. Si fullo uelimenta laBanda conduxerit: deinde Samisus eis, domino pretium, ex locato conuersus, praestiterit, posteaque dominus inuenit uelimenta: qua adione debeat consequi pretium, quod dedit, ait Cassius, cum non solum ex conducto agere, uerum condicere domino posse, ego puto, ex conducto omnimodo eum habere actionem, an autem & condicere possit, quantum est, quia non indebitum dedit, nisi forte, quasi sine causa datum, sic putamus condici posse, etenim, uelimentis inuentis, quasi sine causa datum videtur.

Iulianus libro 2. Digestorum. Qui sine causa obligantur, si liberentur, nec refert, omnem quis obligationem sine causa suscipiat, an maiorem, quam suscipere eum oportuerit, nisi quod alias conditione id agitur, ut omni obligatione liberetur: alias, ut exoneretur, veluti qui decem promissit, nam si pullata

nullam causam promittendi habuit: incerti conditione conuenitur, ut tota stipulatio accepto fiat, at si eum qui conuenit promittere debet, decem promittit, incerti conuenitur, ut quinque liberetur.

4. Papius libro 2. Questionum. Nihil refert, utrum ab initio sine causa quid datum sit, an causa, propter quam datum sit, secuta non sit.

5. Papius libro 11. Questionum. Bunculo nuptura pecuniam in drem dedit, neque nuptura eandem repetere possit, quantum est, dixit, cum ob turpem causam dantis & accipientis pecunia numeretur, cessare conditionem:

LIBER TERTIVS DECIMVS,

DE CONDICTIONE FVRTIVA.

Ulpianus libro 12. ad Sabinum. Furtiua re soli domino conditio competit.

2. Pomponius libro 16. ad Sabinum. Condicioni ex causa furtiua & furtiosi, & infames obligantur, cum heredes necessarii extiterint: quamuis cum eis agi non possit.

3. Paulus libro nono ad Sabinum. Si condatur seruus ex causa furtiua: uenire in conditionem certum est, quod interit agentis, ueluti si heres sit institutus, & periculum subeat dominus hereditatis perdena, quod & Iulianus scribit. Item si mortuum hominem condicat, conseruiturum aut pretium hereditatis.

4. Ulpianus libro 41. ad Sabinum. Seruus, uel filius familias furtum commiserit: condicendum est domino id, quod ad eum peruenit, in residuum, noxae seruum dominus dedere potest.

5. Paulus libro 9. ad Sabinum. Ex furtiua causa filiofamilias condici potest, nam quam enim ea condicione alius, quam qui fecit, tenetur, aut heres eius.

6. Ulpianus libro 38. ad Edictum. Proinde & si ope, consilio alicuius furtum factum sit, conditio non tenetur: & si furti tenetur.

7. Idem libro 42. ad Sabinum. Si pro iure datum decimum sit condicione non impediri, uerissimum est, decisione enim furti quidem actio, non autem conditio tollitur.

1. Furti actio pernam petit legitimam, conditio rem ipsam, ea res facit, ut neque furti actio per condicionem, neque conditio per furti actionem consumatur: is itaque, cui furtum factum est, habet actionem furti, & condicionem, & uindictionem: habet & ad exhibendum actionem.

2. Conditio rei furtiuae, quia rei habet persequutionem, heredem quoque furti obligat, nec tantum, si uiuat seruus furtiuus, sed etiam, si decesserit, sed & si apud furti heredem diem suum obiit seruus furtiuus, uel non apud ipsum, post mortem tamen furti: dicendum est, condicionem aduersus heredem durare. Quae in heredem diximus, eadem currunt & in ceteris successoribus.

3. Idem libro 27. ad Edictum. Ne furtiua conditio ipsorum corporum competit, sed utrum tamdiu, quamdiu extiterint uero, & si deserint esse in rebus humanis: & si quidem oblitus furti, sine dubio nulla erit conditio: estimationis eius: corpus enim ipsum praestari non potest.

4. Si, ex causa furtiua, res condicatur: usus temporis estimatio fiat, queritur, placet tamen id tempus spectandum, quo res inquam plurimi sunt: maxime cum, deterior rem factam fur dedit, non liberatur: semper enim moram fur facere videtur. Nouissime dicendum est, etiam si furti in hac actione uenire.

9. Idem libro 30. ad Edictum.

& in delicto parit potiorum esse possessorem, quam rationem fortassis aliquem secum, respondere, non habituram mulierem conditionem, sed recte defendi, non turpem causam in proposito, quam nullam fuisse: cum pecunia, quae daretur, in drem conuerteri nequirit, non enim stupri, sed matrimonij gratia datam esse.

1. Nouerca priuigno, uisus socero pecuniam dotis nomine dedit, neque nuptura cessare condicione prima facie videtur: quoniam iure gentium incestum committitur, atqui uel magis in ea specie, nulla causa dotis danda fuit, conditio igitur competit.

DE CONDICTIONE FVRTIVA.

IN condicione ex causa furtiua non pro parte, quae peruenit, sed in solidum tenemur, dum soli heredes sumus, pro parte autem heres, pro ea parte, pro qua heres extiterit.

10. Idem libro 38. ad Edictum. Siue manifestus fur, siue nec manifestus sit: poterit ei condici. Ita demum manifestus furti condicione tenetur, si deprehensa non fuerit a domino possessore eius, ceterum nemo furtum condicione tenetur, posteaquam dominus possessionem adprehendit, & ideo Iulianus: ut procedat in furti manifesto tractare de condicione, ita proponi: furti deprehensum, aut occidisse, aut fregisse, aut effugisse id, quod interceptat.

1. Qui quoque, qui uel bonorum raptorum tenetur, condici potest, Iulianus libro 21. digestorum significatur. Tandem autem condicione locus erit, donec domini facto dotum eius rei ab eo recedat, & ideo, si ea rem alienauerit condicere non poterit. Unde Gellius libro 12. digestorum scribit, si re furtiuam dominus pure legauerit furti, heredem ei condicere non potest. Sed & si non ipsi furti, sed alij idem dicendum est, cessare condicionem: quia dominij facti testatoris, id est domini, dicesit.

11. Paulus libro 39. ad Edictum. Sed nec legatarius condicere potest: ei enim competit conditio, tui res subrepta est, uel heredi eius, sed uindicare rem legatam ab eo potest.

12. Ulpianus libro 18. ad Edictum. Et ideo eleganter Marcellus definit libro 7. ait enim: Si res mihi subrepta, tua remaneat: condices, sed & si dominium non tuo facto amiseris, & que condices, in communi igitur re eleganter ait interesse, utrum tu prouocasti communi diuidendo iudicio, an prouocatus es: ut si prouocasti communi diuidendo iudicio, amiserit conditio nem: si prouocatus es, retineas. 2. Neratius libro Membranarum Aristonem existimasse refert, eum cui pignori res data sit, incertae condicione asturum, si ea subrepta est.

13. Paulus libro 39. ad Edictum. Ex argento subrepto posula facta condici potest, Fulcentius ait: ergo in condicione poculorum, etiam ex latere estimatio fiet, qua impenia furti facta est, quemadmodum, si infans subreptus adoleuerit, estimatio sit adulticentis quamuis cura, & sumptibus furis creuerit.

14. Iulianus libro 22. Digestorum. Si seruus furtiuus sub condicione legatus fuerit pendente ea, heres condicionem habebit, & si, lite contestata, condicio extiterit: absolutio sequi debet, perinde ac si idem seruus sub condicione liber esse iustus fuisset, & lite contestata, condicio extitisset, nam nec petitoris iam interest hominem recipere: & res sine dolo malo furis eius esse desinit. Quod si pendente condicione iudicaretur, iudex estimare deberet, quanti emptor inueniret, & necne autem ex hac actione petitor ei, cui quo agitur, non deberet.

2. Noue subrepto, & occiso: conditio & bonis, & corij, & carnis, domino competit, scilicet si & corium, & caro contestata fuerit, & coria quoque condicuntur, sed si dominus condici-

actione boni pretium consecutus fuerit, & postea a...

3. Idem iuris est, vni subreptis, uam & nau...

15. Celsus libro 12. Digestorum.

16. Pomponius libro 33. ad Quintum Mucium.

17. Papinianus libro 10. Quæstionum.

18. Scævola libro 4. Quæstionum.

19. Paulus libro 3. ad Neratium.

20. Tryphonius libro 15. Disputationum.

21. Idem libro 18. ad Sabinum.

22. Idem libro 18. ad Sabinum.

23. Idem libro 18. ad Sabinum.

24. Idem libro 18. ad Sabinum.

25. Idem libro 18. ad Sabinum.

26. Idem libro 18. ad Sabinum.

27. Idem libro 18. ad Sabinum.

28. Idem libro 18. ad Sabinum.

29. Idem libro 18. ad Sabinum.

30. Idem libro 18. ad Sabinum.

31. Idem libro 18. ad Sabinum.

32. Idem libro 18. ad Sabinum.

33. Idem libro 18. ad Sabinum.

34. Idem libro 18. ad Sabinum.

35. Idem libro 18. ad Sabinum.

36. Idem libro 18. ad Sabinum.

37. Idem libro 18. ad Sabinum.

38. Idem libro 18. ad Sabinum.

39. Idem libro 18. ad Sabinum.

40. Idem libro 18. ad Sabinum.

3. Idem libro 17. ad Edictum.

In hac actione si queratur, res, quæ petita est, cu...

4. Gaius libro 9. ad Edictum Provinciale.

5. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

6. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

7. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

8. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

9. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

10. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

11. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

12. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

13. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

14. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

15. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

16. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

17. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

18. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

19. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

20. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

21. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

22. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

23. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

24. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

25. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

26. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

27. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

28. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

29. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

30. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

31. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

32. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

33. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

34. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

35. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

lib. Ticio solvatur, nihilominus possit intende...

2. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

3. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

4. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

5. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

6. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

7. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

8. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

9. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

10. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

11. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

12. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

13. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

14. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

15. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

16. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

17. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

18. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

19. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

20. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

21. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

22. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

23. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

24. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

25. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

26. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

27. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

28. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

29. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

30. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

31. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

32. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

33. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

34. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

35. Idem libro 9. ad Edictum Provinciale.

est, circa cuius executionem, estimationis ratio ar...

9. Idem libro 47. ad Sabinum.

10. Paulus libro 4. Quæstionum.

11. Idem libro 4. Quæstionum.

12. Idem libro 4. Quæstionum.

13. Idem libro 4. Quæstionum.

14. Idem libro 4. Quæstionum.

15. Idem libro 4. Quæstionum.

16. Idem libro 4. Quæstionum.

17. Idem libro 4. Quæstionum.

18. Idem libro 4. Quæstionum.

19. Idem libro 4. Quæstionum.

20. Idem libro 4. Quæstionum.

21. Idem libro 4. Quæstionum.

22. Idem libro 4. Quæstionum.

23. Idem libro 4. Quæstionum.

24. Idem libro 4. Quæstionum.

25. Idem libro 4. Quæstionum.

26. Idem libro 4. Quæstionum.

27. Idem libro 4. Quæstionum.

28. Idem libro 4. Quæstionum.

29. Idem libro 4. Quæstionum.

30. Idem libro 4. Quæstionum.

31. Idem libro 4. Quæstionum.

32. Idem libro 4. Quæstionum.

33. Idem libro 4. Quæstionum.

34. Idem libro 4. Quæstionum.

35. Idem libro 4. Quæstionum.

36. Idem libro 4. Quæstionum.

37. Idem libro 4. Quæstionum.

38. Idem libro 4. Quæstionum.

39. Idem libro 4. Quæstionum.

40. Idem libro 4. Quæstionum.

41. Idem libro 4. Quæstionum.

42. Idem libro 4. Quæstionum.

ciuili debebat, iure pratorio non debebat, id est, per exceptionem: an constituendo teneatur, queritur. & est verum, ut & Pomponius scribit, cum non teneretur: quia debita iuribus non est pecunia, quae constituta est. 2. Si is, qui & iure ciuili & pratorio debebat: in diem sit obligatus, an constituendo teneatur? & Labeo ait teneri constitutum, quam sententiam & Pedius probat, & adicit Labeo, vel propter has potissimum pecunias, quae nondum peti possunt, constituta inducitur, quam sententiam non inuitus probarem, habet enim utilitatem, ut ex die obligatus, constituendo se eadem die solviturum, teneatur.

4. Paulus libro 29. ad Edictum.

SEd & si citiore die constituat se solviturum, similiter teneatur.

3. Ulpianus libro 27. ad Edictum.

Ubi, qui epheci promisit se solviturum, si constituit alio loco se solviturum, teneri constat. 2. Si Iulianus, legatum Romae constituentem, quod in provincia acceperat, putat conueniri debere, quod & verum est, sed & si non cum Romae esset, sed in provincia adhaec, constituit se Romae solviturum: denegatur in eum actio de constituta.

2. Quod exigimus, ut sit debitum, quod constituitur: in rem exactam est: non vtiq; ut is, cui constituitur, creditor sit. nam & quod ego debeo, tu constituendo teneberis: & quod tibi debetur, si mihi constituatur, debetur. 3. Si Iulianus quoque libro vndecimo scribit: Titius epistulam ad me talem emisit: scripsit nos secundum mandatum Scij, si quid tibi dabitur a praetore, tibi tibi cautum, & solviturum sit. non tenetur Titius de constituta pecunia. 4. Sed si quis constituit alium solviturum, non se pro alio, non tenetur. & ita Pomponius libro octavo scribit. 5. Item, si mihi constituas te solviturum, teneberis. Quod si mihi constitueris, Sempronio te solviturum, non teneberis. 6. Si Iulianus libro vndecimo digestorum scribit, procuratori constitui posse, quod Pomponius ita interpretatur, ut ipsi procuratori constituas te solviturum, non domino. 7. Item tutori pupilli constitui potest, & auctori municipum, & curatori furiosorum. 8. Sed & ipsi constituentes tenebuntur. 9. Si auctori municipum, vel tutori pupilli, vel adulescenti ita constituitur, municipibus soluis, vel pupillis, vel furiosis, vel adulescenti, vilitatis gratia puto dandam municipibus, vel pupillis, vel furiosis vel adulescenti vtilem actionem. 10. Si seruo quoque constitui posse constat, & si seruo constituitur, Domino solui, vel ipsi seruo, qualemqualem seruum domino adquirere obligationem.

6. Paulus libro 2. Sententiarum.

Idem est, & si ei qui bona fide mihi seruit constitutum fuerit.

7. Ulpianus libro 27. ad Edictum.

SEd & si filiofamilias constituitur, valet constitutum. 1. Si mihi aut Titio stipuler: Titio constitui suo nomine non posse, Iulianus: ait: quia non habet petitionem: tamen si solui et possit.

8. Paulus libro 29. ad Edictum.

SI vero mihi aut Titio constitueris te solviturum: mihi competit actio. quod si posteaquam soli mihi te solviturum constituis, solueris Titio: nihilominus mihi teneberis.

9. Papinianus libro 8. Quaestionum.

Titius tamen indebiti conditione tenebitur, ut, quod ei perperam solutum est, ei, qui soluit, reddatur.

10. Paulus libro 29. ad Edictum.

Idem est, & si ex duobus reis stipulandi post alteri constitutum, alteri postea solutum est: quia loco eius, cui iam solutum est, habere debet is, cui constituitur.

11. Ulpianus libro 27. ad Edictum.

HAecenus igitur constitutum valet, si, quod constituitur, debitum sit: etiam si nullus appareat, qui interim debeat. vti puta si ante aditum hereditatem debitoris, vel capto eo ab hostibus, constituat quis se solviturum. nam & Pomponius scribit, valere constitutum: quoniam debita pecunia constituta est. 1. Si quis centum aereos debens, ducentos constituat: in centum tantum modo teneatur: quia ea pecunia debita est ergo & is, qui sortem, & usuram, quae non debebatur, constituit, tenebitur in sortem dumtaxat.

12. Paulus libro 13. ad Edictum.

SEd & si decem debeantur, & decem & Stichum constituat: potest dici, decem tantum modo nomine teneri.

13. Idem libro 29. ad Edictum.

SEd si quis viginti debens, decem constituit se solviturum, tenebitur.

14. Ulpianus libro 27. ad Edictum.

VI autem constituit se solviturum, teneatur: si adiecit certam quantitatem, sine non.

1. Si quis constituitur se pignus daturum, cum utilitas pignorum inreperit, debet etiam hoc constitutum admitti. 2. Sed & si quis centum personam fideiussoriam pro se constituit: nihilominus tenetur, ut Pomponius scribit, quid tamen, si ea persona nolit fideiubere? puto teneri eum, qui constituit: nisi aliud actum est, quid si ante decessit? mora interveniente: quantum est teneri eum, qui constituit, vel in id, quod interest, vel ut aliam personam non minus idoneam fideiubentem praestet: si nulla mora interveniente: magis puto, non teneri. 3. Constituitur autem, & praesentes postumumque patris, & per nuncium, & per nosmetipsos, & quibuscumque verbis.

15. Paulus libro 29. ad Edictum.

ET licet libera persona sit, per quam tibi constituitur: non erit impedimentum, quod per liberam personam adquisimus: quia ministerium tantummodo hoc casu praestare videtur.

16. Ulpianus libro 27. ad Edictum.

SI duo, quasi duo rei, constituerimus: vel cum altero agi poterit in solidum. 1. Sed & certo loco, & tempore constituere quis potest nec solum eo loci posse eum petere, vbi ei constitutum est: sed, exemplo arbitrarie actionis, vbi que potest. 2. Si prator: Si apparet eum, qui constituit, neque soluit, neque fecisset per actionem scitis, qui minus sunt quod constitutum est. 3. Ergo, si non scitis per actionem, tenet actio: etiam si per rerum naturam scitis, sed magis dicendum est, subueniri reo debere. 4. Haec autem verba pratoris, neque fecisset eum, quod scitis, vtrum id tempus constituti pertinet, an vero vti que ad litem contestationem trahimus, dubitari potest, & puto, ad tempus constituti.

17. Paulus libro 29. ad Edictum.

SEd & si alia die offerat, nec actor accipere voluit, nec vlla causa iusta fuit non accipiendi: quantum est, succurri reo aut exceptione, aut iusta interpretatione: in factum actoris vsque ad tempus iudicij ipsi nocet: vti illa verba, neque fecisset, hoc significat, ut neque in diem, in quem constituit, fecerit, neque postea.

18. Ulpianus libro 27. ad Edictum.

ITEM illa verba pratoris, neque per actionem scitis, eandem recipiunt dubitationem. & Pomponius dubitat, si forte ad diem constituti per actorem non steterit, ante scitis, vel postea, & puto, & haec ad diem constituti referenda, proinde si valetudine impeditus, aut vi aut tempestate, petitor non venit: ipsi nocere, Pomponius scribit. 1. Quod adicitur, Eo que pecunia amissa constituitur, debitam fuisse: interpretatio plenior exigit, nam primum illud

efficit: vti, si quid tunc debitum fuit, cum constitueretur, nunc non sit, nihilominus teneatur constitutum: quia retrosum se actio refert. Proinde temporali actione obligatum, constituendo, Celsus & Iulianus scribunt teneri debere: licet post constitutum dies temporalis actionis exierit. Quare & si post tempus obligationis se solviturum constituerit, adhuc idem Iulianus putat: quoniam eo tempore constituit, quo erat obligatus: licet in id tempus, quo non tenebatur. 2. E re autem est, hic subiungere, vtrum penam contineat haec actio, an rei persecutionem. & magis est, ut etiam Marcellus putat, ut rei sit persecutio. 3. Vetus fuit dubitatio, an, qui hac actione agit, sortis obligationem consumat, & tutius est dicere, solutione potius ex hac actione facta liberationem contingere, non litem contestatione: quoniam solutio ad utramque obligationem proficit.

19. Paulus libro 29. ad Edictum.

Id, quod sub conditione debetur, siue pure, siue certo die, constituitur, eadem conditione suspenditur, ut existente conditione, teneatur, deficiente, vti actio deperat. 1. Sed is, qui pure debet, si sub conditione constituit: inquit Pomponius, in hunc vtilem actionem esse. 2. Si pater, vel dominus constituerit se solviturum, quod fuit in pecunia: non nisi uereciter peculium, quod quid ex ea causa obstritus esse coeperit, & licet interierit peculium, non tamen liberatur.

20. Idem libro 4. ad Plautium.

Nec enim, quod crevit peculium, aut decrevisset, pertinet ad constitutoriam actionem.

21. Idem libro 29. ad Edictum.

Promissor Stichus, post mortem ab eo factam, mortuus Stichus, si constituerit se precium eius solviturum, tenetur. 1. Si sine die constituitur: potest quidem dici, te non teneri, licet verba edicti late patiantur. alioquin & constitutum agi tecum poterit, si statim, ut constituis, non soluas, sed modicum tempus statuendum est, non minus decem dierum, ut ex actio celebretur. 2. Constituto satis non facti, qui solviturum se constituit, si offerat satisfactionem, si quis autem constituit se satisfaturum, fideiussorem, vel pignora decem tenetur: quia nihil interest, quemadmodum satisfaciatur.

22. Idem libro 6. Brevium.

SI post constitutum tibi pecuniam, hereditatem ex tenatis, consilio Trebelliano restitueris: quoniam sortis petitionem transtulisti ad alium: deueganza est tibi pecuniae constitutae actio. Idem est in hereditatis possessione post euitam hereditatem. Sed magis est, ut fideicommissario, vel ei, qui vicit, decernenda esset actio.

23. Iulianus libro 11. Digestorum.

Promissor hominis, homine mortuo, cum per eum stare, quo minus traderetur, & si homine datum se constituerit, de constituta pecunia tenebitur, ut pretium eius soluat.

24. Marcellus libro singulari Responsorum.

Titius Scio epistulam emisit in haec verba: Remansurus apud me quinquaginta ex creditis tuis ex cenaculo pupillorum meorum, quos tibi reddere debitis idibus Mayi probis. Quod si ad diem supra scriptum non dederis, tunc dare debebis 700000. an Lucius Titius in locum pupillorum hac cautione reus successerit, Marcellus respondit, si intercessisset stipulatio, successisset tunc quae, an, si non successisset, de constituta teneatur. Marcellus respondit, in sortem teneri. est enim humanior, & vtilior ista interpretatio.

25. Papinianus libro 8. Quaestionum.

ILLud aut illud debuit, & constituit alterum, an vel alterum, quod non constituit, soluere possit, quae sit est. At non esse audiendum, si velit hodie

fidem constitutae rei frangere. 1. Si iureiurando delato, deberi tibi iuraueris: cum habeas eo nomine actionem: recte de constituta agis. sed & si non vitro delatolo iuraueris, sed referendi necessitate compellus id fecero: quia nemo dubitat modestius facere, qui referat, quam ut ipse iuret: nulla distinctio adhibetur: tamen, ob tuam facilitatem: ad meam verecundiam subsecuta sit referendi necessitas.

26. Scavola libro 1. Responsorum.

VIDA ad creditore literas eiusmodi fecit: Dece, que Lucius Titius, ex actibus, non accepit, salua ratione iuratum, habes per me domine, respondit, tunc eundem ea, quae proponerentur, actione de constituta pecunia eum teneri.

27. Ulpianus libro 14. ad Edictum.

Vtrum praesente debitore, an absente, constituat quis, parui refert. hoc amplius etiam inuito constituitur eum posse: Pomponius libro trigesimo quarto scribit. vnde falsam putat opinionem Labeonis existimantis, si, postquam qui constituit pro alio, dominus ei denuntiet, ne soluat, in factum exceptionem dandam, nec immerito Pomponius: nam cum semel sit obligatus, qui constituit: factum debitoris non debet eum excusare.

28. Gaius libro 4. ad Edictum Prouinciale.

Vbi quis pro alio constituit se solviturum: ad huc is, pro quo constituit, obligatus manet.

29. Paulus libro 24. ad Edictum.

VI iniuriarum, vel furti, vel vi bonorum raptorum tenetur actio, constituendo tenetur.

30. Idem libro 2. Sententiarum.

SI quis duobus pecuniam constituerit, tibi aut Titio, & si Stichus iure proprii actioni pecuniam constituit: manet obligatus, etiam si Titio solueris, tamen per exceptionem adiubatur.

31. Scavola libro 5. Digestorum.

LCius Titius Sciorum debitor decessit. Hi per sua fuerunt Publio Muzo, quod hereditas ad eum pertinet: & fecerunt, ut epistulam in eos exponat, debitorem sese esse, quasi heredem patris sui, consentientem, qui & addidit epistulae suae, quod in rationes suas eadem pecunia peruenit, quae sciti est, cum ad Publium Mzum ex hereditate Lucij Titij nihil perueniret, an ex scriptura proposita de constituta pecunia conueniri possit, & an doli exceptione vti possit. respondit, nec ciuilem eo nomine actionem competere, sed nec de constituta, secundum ea, quae proponerentur. Idem quae sit, vti vti sit, an repeti possit. respondit, secundum ea, quae proponerentur, posse.

COMMODATI VEL CONTRA. TIT. VI.

Ulpianus libro 28. ad Edictum.

AI Prator: Quod quis commodasse dicitur, de eo iudicium dabo. 1. Huius edicti interpretatio non est difficilis. vnum solummodo notandum, quid, qui edictum concepit, commodati fecit mentionem, cum Pacuius vtendi fecit mentionem. Inter commodatum autem & vtendum detum, Labeo quidem ait tantum interesse, quantum inter genus, & speciem, commodari enim rem mobilem, non etiam solis vtendam dari etiam soli, sed, ut apparet, proprie commodata res dicitur, & quae soli est, ique & Cassius existimat. Viuanus amplius etiam habitationem commodari posse ait. 2. Impuberes commodati actione non tenentur: quoniam nec constitit commodatum in pupilli persona sine tutoris iudicatio, vsque adto, ut, etiam si pubes factus, dolus aut culpam admiserit. hac actione non tenetur: qui ab initio non constituit.

de commodat,  
J.

1. Paulus libro 29. ad Edictum. Nec in furiosum commodati actio danda est. sed ad exhibendum aduersus eos dabitur, vt exhibita vindicetur.

3. Ulpianus libro 23. ad Edictum.

SEd mihi videtur: si locupletior pupillus factus sit, dandam vtilem commodati actionem secundum Diui Pij rescriptum. 1. Si reddita quidem sit res commodata, sed deterior reddita: non videbitur reddita, quae deterior facta redditur, nisi, quid inter est, praestetur. propriè enim dicitur res non reddita, quae deterior redditur. 2. In hac actione, sicut in ceteris bonae fidei iudiciis, similiter in litem iurabitur: & rei iudicandae tempus quanti res sit, obseruatur. quamuis in stricti, litem contestat tempus spectetur. 3. Heres eius, qui commodatum accepit, pro ea parte, qua heres est, conuenitur: nisi forte habuit facultatem totius rei restituendae, nec faciat. Hunc enim condemnatur in solidum: quasi hoc boni iudicis arbitrio conueniat. 4. Si liliofamilias, seruoque commodatum sit, duntaxat de peculio agendum. Denique autem familias ipso & de reo quis poterit. Sed & si ancillae, vel filiae familias commodauerit: duntaxat de peculio erit agendum. 5. Sed non tantum ex causa doli earum personarum pater, vel dominus condemnatur: sed & ipsius quoque domini, vel patris fraus duntaxat venit: vt Iulianus libro vndecimo circa pigneraticiam actionem distinguit. 6. Non potest condemnari id, quod vsu consumitur: nisi forte ad pompam, vel ostentationem quis accipiat.

4. Gaius libro 1. de verborum obligationibus.

SAepe etiam ad hoc commodantur pecuniae, vt diuisis gratia numerationis loco intercedant.

5. Ulpianus libro 28. ad Edictum.

SI, vt certo loco, vel tempore reddatur commodatum, continetur: officio iudicis inest, vt rationem loci, vel temporis habeat. 1. Si quis hac actione egerit, & oblatam litem estimationem suscepit: rem offerentis facit. 2. Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, vtrum dolus, an & culpa: an vero & omne periculum. Et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum & culpam praestamus dolum, in deposito, nam, quia nulla utilitas eius versatur, apud quem deponitur, merito dolum praestatur solum. nisi forte & merces accessit: tunc enim (vt est & constitutum) etiam culpa exhibetur, aut si hoc ab initio conuenit, vt & culpam, & periculum praestet is, penes quem deponitur. Sed vbi vtriusque utilitas versatur, vt in empto, vt in locato, vt in dote, vt in pignore, vt in societate: & dolum & culpa praestatur. Commodatum autem plerumque solum utilitatem continet eius, cui commodatur. & ideo verior est Quinti Mucij sententia existimatis, & culpam praestandam, & diligentiam.